
_-

ESTADO DA PAAAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00001/2019

Ata dos trabalhos 'da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa para executar os serviços de reforma da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Henrique de Almeida.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de. divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame -
12/03/2019; Diário. Oficial da União - 12/03/2019; Diário Oficial do Estado - 12/03/2019;
Diário Oficial do Estado - adiamento - 27/03/2019; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do
Certame - adiamento - 27/03/2019; Diário Oficial da União - adiamento - 27/03/2019. Licitantes
cadastrados nest.e processo: CICERO DOS SANTOSCALIXTO - CNPJ: 30.622.090/0001-13; CONSTRUTORA
CONCRETOFORTE LTDA - CNPJ: 32.537.097/0001-62; CONSTRUTORAE INCORPORADOAAMAPElRELI - CNPJ:
20.533.368/0001-22; CONSTRUTORAEDFFICAR EIRELI - CNPJ: 17.440.965/0001-06; CP2 CONSTRUCOES,
SERVICOS E LOCACOESEIRELI - CNPJ: 29.711. 343/0001-46; D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL
EIRELI - CNPJ: 32.666.677/0001-50; ESTRUCTURALENGENHARIAEIRELI - CNPJ: 05.881.170/0001-46;
GRAMARECONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - CNPJ: 30.676 .. 883/0001-15; MONTBRAVOCONSTRUCOESE
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 20.010.332/0001-64; MOURAE ANDRADECONSTRUÇÕESE SERVIÇOS LTDA - -
CNPJ: 18.127.470/0001-86; MY SERVICOS DE CONSTRUCOESEIRELI - CNPJ: 26.092.337/0001-60; ODILON
FERREIRA LINS - CNPJ: 25.215.083/0·001-67; R F SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI - CNPJ:.
29.878.872/0001-39; ROMACONSTRUCAOE MANUTENCAOEIRELI - CNPJ: 04.881.913/0001-15; S & L -
COSNTRUCOESE INCORPORACOESLTDA - CNPJ: 04.326.123/0001-78; VIPP CONSTRUCAOE SERVICOS EIRELI
- CNPJ: 15.002.982/0001-28.

Às 08:30 horas do dia 05/06/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCÍSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro ..
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e efetuou o c.redenc í.ament.o dos intere.ssados. Licitantes qualificados a
participar desta reunião: S & L COSNTRUCOESE INCORPORACOESLTDA Envelope sem
representante: participação. válida; CONSTRUTORACONCRETO FORTE LTDA Envelope sem
representante: participação válida; CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Envelope sem representante:
participação válida; R F SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI - Envelope sem representante:
participação válida; CP2 CONSTRUCOES,SERVICOS E LOCACOESElRELI - Envelope sem representante:
participação válida; MY SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI Envelope sem representante:
participação válida; ODILON FERREIRA LINS - Envelope sem representante: participação válida;
CONSTRUTORAE INCORPORADORAMAP ElRELI - Envelope sem representante: participação válida;
MONTBRAVOCONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
MOuRAE ANDRADECONSTRUÇÕESE SERVIÇOS LTDA - - Envelope sem representante: participação
válida; VIPP CONSTRUCAOE SERVICOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
ESTRUCTURAL ENGENHARIA EIRELI Envelope sem representante: participação válida; ROMA
CONSTRUCAOE MANUTENCAOEIRELI Envelope sem representante: participação válida; D2R3
SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI - Envelope sem representante: participação :,~l~da;
CONSTRUTORAEDFFICAR ElRELI - Representante.: EDVALDO LAURENTINO GRANGEIRO, Braslfelro,
Solteiro, Comerciante, residente e domiciliado na Sítio Passac;em de Cast.ro, SN - Zona lura1 -
Mulungu PB, CPF n° 042.538.604-00, Carteira de Identidade n° 2619545 SSP-PB; GRAMARE
CONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - Representante: PHILLIPPE KERVIN PEREIRA ESPINOLA DA NOBREGA,
Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Doutor Francisco Sarmento
Meira, 76 - Bessa - João Pessoa - PB, CPF nO 087.103.124-80, Carteira de Identidade n° 3 98192
SSP-PB. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e ana Li.s a os os
elementos apresentados, passou a informar: Licitantes inabi li tados por suas document.aç es não
atenderem ao disposto no instrumento convocatório: CICERO DOS SANTOS CALIXTO; cdNs RU\I'ORA
CONCRETOFORTE LTDA; CONSTRUTORAE INCORPORADORAMAP EIRELI; GP2 CONSTRUCOES, SER ICOS E
LOCACOESElRELI; D2R3 SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL EIRELI; MONTBRAVQCONSTRUCOES.E
EIRELI; MY SERVICOS DE CONSTRUCOESEIRELI; ODILON FERREIRA LINS; R F SERVICOS DE C
CIVIL EIRE'LI; VIPP CONSTRUCAOE SERVICOS EIRELI. Os envelopes con tendo as PropostO si
dos licitantes considerados inabilitados, ainda lacrados, serão devolvi
representantes. Após a divulgação do r e su l.t ado da fase habilitação, observad
ou registrada a desistência expressa dos licitantes de apresentarem qualquer .
recurso, f'or em abertos os envelopes contendo .as propostas de preç dos
habilitados, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rUbr.i(.'\cados. An ã s adas a
Presidente pass ou a Lnformar : ~

~ ~ _il.--------



Licitantes desclassificados por suas propostas não atenderem as exigências contidas
instrumento convocatório:

CONSTRUTORA EDFFlCAR ElRELI;
ESTRUCTURAL ENGENHARrA ElRELI;
MOURA E ANDRADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Considerados os valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados no
correspondente Hist6rico da Ata, as observações apontadas durante o processo e os critérios
definidos no instrumento convocat6rio, ao final da sessão, pr oduz í.u= se o seguinte r e.sul tado:

Lici tante vencedor ,e respectivo valor total da contratação:

GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS ElRELI - Valor: R$ 189.627,67. (SEM CORREÇÃO)

o valor global constante da, proposta apresentada, bem corno o resultado do certame com a devida
Classificação dos Ldcí.t.ant es , estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica
fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma
observação foi feita.

Considerações da Comissão:

A CONSTRUTORAEDFFICAREIRELI, TEVE SUA PROPOSTADESCLASSIFICADAPORNÃOATENDEROS ITENS:
"9.2.Proposta elaborada em consonância com o respectivo projeto e as especificações cons t.ant.as
deste instrumento e seus elementos - Anexo I -, em papel timbrado da empresa, quando for o
caso, devidamente assinada por seu representante, contendo no correspondente item cotado:
discriminação, quantitativo e os valores unitário e total expressos em algarismos, ... " E
"9.2.3 .... , inclusive, o detalhamento da composição de Lucros e Despesas Indiretas LDl e dos
respectivos percentuais praticados.".

A MOURAE ANDRADECONSTRUÇÕESE SERVIÇOSLTDA, TEVE SUA PROPOSTADESCLASSIFICADAPOR NÃO
ATENDEROS ITENS: "9.2.3.Compo~iç- de Custos Unitários contendo, inclusive, o detalhamento da
composaçao de Lucros e Despes s ndiretas LDI e dos respectivos percentuais praticados.". Nada
mais havendo a constar, lavo' se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai
devidamente as sdnada . .

~Í:no ESTANISLAUSANTOSDEAZEVEDO

LEANDROLUCIANO

6JV~RU'~Jt:::;~



_.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MCNl:CIPALDE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE pqÇOS N° 00001/2019

Histórü:o da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa para executar os serviços de reforma da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Henrique de Almeida.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão,
produziu-se o seguinte resultado:

- GRAMARE CONST:RUCOESE SERVICOS EIRELI.
Item(s): 1.
Valor: R$ 189.627,67

- Não há registro.

e EPP - FASE PROPOSTA2.0 - DO

LEANDRO LU

f:JJvk}_# t·~
~~ CONSTRUTO~õFFíêARciRÊLI


